VI – a abertura de créditos adicionais suplementares ou 
especiais sem prévia autorização legislativa e sem 
indicação dos recursos correspondentes;” 

11. Denotamos, que o artigo 1º do Projeto em 

comento, solicita autorização legislativa para abertura de crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e 
trezentos mil reais). 

12. Conforme previsão constante no artigo 2º, o 

crédito será coberto através de superávit financeiro apurado em 
balanço patrimonial do exercício anterior. 

13. Nessa toada, a presente Propositura, em 
atendimento a legislação, propõe que seja o crédito adicional